

● 尼崎市手話言語条例第7条第1項各号に規定する推進施策(新旧対照表)

新 (第4期尼崎市障害者計画)	旧 (第3期尼崎市障害者計画)
<p align="center"><b>尼崎市手話言語条例第7条第1項各号に規定する推進施策</b></p>	<p align="center"><b>尼崎市手話言語条例第7条第1項各号に規定する推進施策</b></p>
<p>1 手話及びろう者に対する理解が深められ、並びに手話を普及させるための施策</p> <p><b>基本施策9 情報・コミュニケーション、行政等における配慮</b></p> <p>(1) 情報の利活用<sup>活</sup>のしやすさとコミュニケーション支援</p> <p>② 意思疎通支援の充実 「手話言語普及啓発事業」の啓発資料の作成や手話啓発講座の開催 <b>移転後の「身体障害者福祉会館」と「身体障害者福祉センター」の施設機能の充実とそれらを活用した情報・コミュニケーション支援の推進</b></p> <p>③ 講座の開催 「身体障害者福祉センター指定管理者管理運営事業」の各種講座の実施</p> <p>(2) 行政サービス等における配慮</p> <p>① 市職員等の理解と配慮 「市職員研修の開催」等の実施</p>	<p>1 手話及びろう者に対する理解が深められ、並びに手話を普及させるための施策</p> <p><b>基本施策8 情報、啓発・差別の解消</b></p> <p>(1) 情報の利用のしやすさ</p> <p>② 意思疎通支援の充実 「手話言語普及啓発事業」の啓発資料の作成や手話啓発講座の開催</p> <p>③ 講座の開催 「身体障害者福祉センター指定管理者管理運営事業」の各種講座の実施</p> <p><b>基本施策9 権利擁護、行政サービス等における配慮</b></p> <p>(2) 行政サービス等における配慮</p> <p>① 市職員等の理解と配慮 「市職員研修の開催」等の実施</p>
<p>2 手話による意思疎通及び情報の取得の機会を拡大するための施策</p> <p><b>基本施策9 情報・コミュニケーション、行政等における配慮</b></p> <p>(1) 情報の利活用<sup>活</sup>のしやすさとコミュニケーション支援</p> <p>② 意思疎通支援の充実 「意思疎通支援事業」の手話通訳者の派遣</p> <p>(2) 行政サービス等における配慮</p> <p>① 市職員等の理解と配慮 <b>情報支援に係る機器の導入や市主催行事等の支援者配置 窓口等におけるコミュニケーションツール機器等の設置</b></p>	<p>2 手話による意思疎通及び情報の取得の機会を拡大するための施策</p> <p><b>基本施策8 情報、啓発・差別の解消</b></p> <p>(1) 情報の利用のしやすさ</p> <p>② 意思疎通支援の充実 「意思疎通支援事業」の手話通訳者の派遣</p> <p><b>基本施策9 権利擁護、行政サービス等における配慮</b></p> <p>(2) 行政サービス等における配慮</p> <p>① 市職員等の理解と配慮 「意思疎通支援事業」の市主催行事等の支援者配置 コミュニケーションツール整備事業(タブレット端末等での通訳)の実施</p>
<p>3 手話通訳者の確保及び養成のための施策</p> <p><b>基本施策9 情報・コミュニケーション、行政等における配慮</b></p> <p>(1) 情報の利活用<sup>活</sup>のしやすさとコミュニケーション支援</p> <p>② 意思疎通支援の充実 「意思疎通支援事業」の手話通訳者の養成</p>	<p>3 手話通訳者の確保及び養成のための施策</p> <p><b>基本施策8 情報、啓発・差別の解消</b></p> <p>(1) 情報の利用のしやすさ</p> <p>② 意思疎通支援の充実 「意思疎通支援事業」の手話通訳者の養成</p>
<p>4 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める事項</p> <p>② 意思疎通支援の充実 「尼崎市手話言語条例施策推進協議会」の設置</p>	<p>4 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める事項</p> <p>② 意思疎通支援の充実 「尼崎市手話言語条例施策推進協議会」の設置</p>